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Bilag. 

Krigsministeriet. København, den 17. Januar 1910. 

Idet Krigsministeriet herved tilbagesender det med Ministeriet for Kirke- 
og Undervisningsvæsenets Skrivelse Journal Nr. A. L. 3207 af 6. Januar 1910 
fulgte Bilag, hvori Folketingets Finansudvalg udbeder sig meddelt nærmere Op- 
lysninger om Anvendelsen af den for Finansaarene 1907홢08, 1908-09 og 1909 
홢 10 givne Bevilling til Understøttelse af Underofficerer til Ophold paa en Folke- 
højskole og de bemeldte Højskoleophold vedrørende Indberetninger, skal man 
oplyse følgende: 

홢 Efter at Krigsministeriet i Foraaret 1907 havde forespurgt en Række 
Højskoler, om disse vilde være villige til at modtage hver et begrænset Antal 
Underofficerer som Elever under samme Forhold som Skolernes øvrige Elever, 
lod Ministeriet udgaa Bekendtgørelse om, at Underofficerer kunde indgive An- 
søgninger om Understøttelse til Hjælp ved Bestridelsen af Udgifterne ved Ophold 
paa Folkehøjskoler. Valget af Skole stod Ansøgerne frit, dog med den Begræns- 
ning, at der kun kunde optages et begrænset Antal paa hver. Efter Ansøgnin- 
gernes Modtagelse underrettede Ministeriet Højskolerne om, hvilke Underofficerer 
der vilde tilgaa dem som Elever, og anmodede Skolerne om ved Slutningen af 
Opholdet at .ville udfærdige for hver især af de paagældende et Vidnesbyrd om 
hans Forhold ved Skolen og tilstille Ministeriet dette. 

Understøttelsens Størrelse fastsattes til 30 Kr. pr. Maaned, i alt 150 Kr. 
for hver Elev, samt 25 Kr. til Rejseudgifter. Der bevilgedes Understøttelse til 
49 Underoffic'erer, fordelte til 18 Højskoler; paa Grund, af senere Afgang ind- 
skrænkedes Tallet dog til 44, og der blev derfor i 1997-08 forbrugt 44 X 175 
=  7,700 'Kr. 

De begærede Udtalelser indløb f r a  i alt 15 Højskoler, og det fremgik af 
dem, at man saa, godt som overalt havde været særdeles tilfreds med at have 
Underofficererne som Elever. De havde paa enkelte Undtagelser nær let sluttet 
sig til de øvrige Elever og havde med Lyst deltaget i Undervisningen, af hvilken 
de derfor formentes at have faaet et godt Udbytte. En af Højskolerne bemær- 
kede, at et Tilskud paa 175 Kr, maatte anses for at være for stort. 

I  1908 anvendtes Beløbet paa lignende Maade; Tilskuddet fastsloges dog 
til 150 Kr. pr. Elev, og det gaves til 24 Underofficerer, fordelte paa 16 Høj- 
skoler; der forbrugtes saaledes 24 x 150 =  3,600 Kr. Ministeriet anmodede de 
paagældende Højskoler om at ville udtale sig overfor Ministeriet om Under- 

I - ' officerernes Forhold ved Skolerne og ved den Lejlighed fremsætte de Bemærk- 
ninger, som Underofficerernes Ophold ved Skolerne i Almindelighed maatte give 
Anledning til. Saadanne Udtalelser modtoges kun fra 6 Højskoler; disse havde 
alle været særdeles tilfredse med at have Underofficererne som Elever. 

I  1909 har Krigsministeriet tilstaaet 27 Underofficerer, fordelte paa 17 
Højskoler, en Understøttelse af 150 Kr. hver, der er saaledes indtil Dato forbrugt 
27 X 150 =  4,050 Kr. Ministeriet har i Aar ikke anmodet Højskolerne om at 
fremsætte nogen Udtalelse om ,Underofficerernes Ophold ved Skolerne, da man 
har Indtrykket af, at Skolerne helst ønske ikke at afgive nogen saadan, og da 
man heller ikke længere anser en Udtalelse for nødvendig. 

Det tilføjes, at der i 1907 indkom 62, i 1908 41 og i 1909 31. Ansøgnin- 
ger fra Underofficerer om Tilskud til Ophold paa Højskoler, og at Krigsministe- 
riet heraf har bevilget saa mange, som Hensynet til Tjenestens Tarv og, de paa- 

. gældendes egen militære Uddannelse tillod. 
Da en Bevilling paa 10,000 Kr. til Understøttelse til Underofficerer i det 

omhandlede Øjemed efter de indvundne Erfaringer overskred Krigsministeriets 
Behov, anmodede man ved Skrivelse af 9. Juli 1909 Ministeriet for Kirke- og 
Undervisningsvæsenet om at foranledige, at den i 1907 givne 3-a.årige Bevilling 
afløstes af en aarlig Bevilling paa 5,000 Kr. Under Hensyn til, at Antallet af 
Underofficerer, der have ansøgt om Understøttelse til Højskoleophold, er dalet Aar 


